RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/15/2021/I11

SUJETO OBLIGADO: Secretaria de
Gobierno

COMISIONADO PONENTE: José
Alfredo Corona Lizarraga

COLABORO: René Augusto Sosa
Enriquez

Xalapa de Enriquez, Veracruz a dieciséis de marzo de dos mil veintiuno.

Resolucién que confirma la respuesta complementaria otorgada por la Secretaria
de Gobierno a la solicitud de informacién presentada via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el numero de folio 01994520.
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ANTECEDENTES
l. Procedimiento de Acceso a la Informacion

Solicitud de acceso a la informacidn'. Ei veintiséis de noviembre de
veinte, el ahora recurrente a través de la Plataforma Nacional de Transparancia
present6 una solicitud de informacién ante la Secretaria de Gobierno?, generan
el folio de solicitud 01994520, en la que pidié conocer qué acciones tiene la uni
de género en cuanto al acoso laboral, asi como las acciones implementadas en
ano 2020.

Respuesta®. El treinta de noviembre de esa misma anualidad, el sujeto obligado
a través del Sistema Infomex Veracruz contesté a la solicitud para lo cual documentd
la negativa de la informacion por ser inexistente en los archivos del sujeto obligado.

"1 Visible a foja 2 del expediente. v
2 En adelante se le denominard, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
3 Ibid., fojas 5 a 6.
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l. Procedimiento del Recurso de Revision en Materia de Acceso a la

Informacién Publica ‘

Interposicion del medio de impugnacién®. El once de enero inmediato, el
ciudadano presentd ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y
Proteccién de Datos Personales® un recurso de revision por estar mconforme con la
respuesta que le otorgd la autoridad responsable.

Turno®. EI mismo dia, la Presidencia del Instituto ordend integrar el recurso de
revision respectivo y con la clave IVAI-REV/15/2021/lll. Por: cuestion de turnd
correspondié conocer a la Ponencia a cargo del Comisionado Jose Alfredo Corona
Lizarraga para el tramite de Ley. ‘

Admision’. El veinte de enero de dos mil veintiuno, fue admitido el recurso de
revisiéon y con ello se otorg6 la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado
para que en un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo que estimaran
conveniente y, ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer pruebas y expresar
alegatos.

Contestacion de la autoridad responsable. El veinticinco de febrero del mismo
afo, se acordaron los documentos con los que comparecio el sujeto obligado -en
cumplimiento al requerimiento referido en el parrafo anterior- ‘y se admitieron las
pruebas que ofrecid.

Ampliacion del plazo para resolverd. El dieciséis de febrero de dos mil
veintiuno, los integrantes del Pleno acordaron por unanimidad ampliar el plazo para
resolver el recurso de revisién que nos ocupa.

Certificacion y cierre de instruccion. El diez de marzo de dos mil veintiuno la
Secretaria de Acuerdos del Instituto certificd que la parte recurrente no acudié a
este expediente ante el requerimiento realizado -sefalado en €l parrafo anterior- y
se procedi6 a decretar el cierre de instruccién ordenandose formular el proyecto de
resolucién correspondiente. Procediéndose a resolver en términos de las siguientes:

CONSIDERACIONES
I. Competencia y Jurisdiccion
El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos

Personales es competente para conocer del recurso de revisién. Competencia y
jurisdiccion que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y

* Visible en la foja 1 del expediente.

5 En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional.
8 Visible a foja 8 del expediente.

7 Ibid., foja 9.

8 Ibid., foja 16.
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cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 6 parrafos noveno, décimo y undécimo y 67, parrafo tercero, fraccion
IV, apartado 4, de la Constituciéon Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave; 77, 80, fraccién 11, 89, 90, fraccién Xil, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia
y Acceso a la Informacién Puablica para el Estado de Veracruz®, en razdn que el
asunto planteado configura su atencién conforme al sistema de medios de
impugnacion en materia de acceso a la informacion publica en la Entidad Federativa
donde el Instituto ejerce jurisdiccion.

Il. Procedencia y Procedibilidad

El recurso de revision que en este momento vamos a resolver es procedente porque
cumple con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley
de Transparencia.

Primero, cumple con el requisito de forma porque se presentd por el Sistema
Infomex Veracruz; segundo, fue presentado de manera oportuna dado que
controvirtid la respuesta a los dos dias habiles siguientes'? y tercero, el recurso
es idoneo porque la Ley de la Materia permite que las personas se inconformen de
las respuestas u omisiones de los sujetos obligados en materia de acceso a la
informacion por medio de este recurso de revision'', sin que se prevea un diverso
medio ordinario de defensa. |

En vista que no se hicieron valer causas de improcedencia, este Organo Garante
no advierte de oficio se actualice alguna otra que lleve a declarar la improcedencia
del presente medio de impugnacion, ni tampoco se observa que se configure algun
supuesto sobreseimiento que impida un pronunciamiento de fondo, de ahi que lo
conducente es analizar el conflicto presentado entre el particular y la autoridad
responsable,

- En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los requisitos

procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el sobreseimient
recurso, lo conducente es realizar el estudio del agravio expuesto.

lll. Analisis de fondo

Por razén de método y claridad en la exposicién de este caso, en un primer
momento se explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el
ciudadano presentara este recurso de revisién, asi como la inconformidad o

9 En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.

10 Al respecto cabe sefalar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revision en
dos momentos: A) A los quince dias habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una
respuesta a su solicitud de informacién y B) A los quince dias habiles siguientes en que el sujeto
obligado tuviera que haber notificado la respuesta.

" Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

11 Articulo 153. Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacj
publica podran impugnarse por medio del recurso de revision.

(.))
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inconformidades que expresé para revertir el actuar de la autoridad. En un segundo
momento, procederemos a examinar (cuestion juridica por resolver) si dichos
agravios son suficientes para modificar o revocar la respuesta del sujeto obligado'2.
Y, por ultimo, sélo para el caso que alguno de sus argumentos sea fundado, este
C)rgano Garante se abocara a modificar o revocar la respuesta impugnada, dictara
lo que corresponda y fijaremos los correspondientes efectos del fallo que -en ese
supuesto- seran vinculantes para el sujeto obligado.

Solicitud. Como se dijo en un inicio' el ciudadano comparecié ante ia Secretaria
de Gobierno y pidié que le informaran qué acciones tiene la unidad de género en
cuanto al acoso laboral, asi como las acciones implementadas en el afio 2020. Para
lo cual se genero el folio de solicitud 01994520 en el Sistema de Solicitudes de
Informacion del Estado de Veracruz (Sistema Infomex Veracruz).

Respuesta. Sin mayor preambulo y para el analisis de este fallo, basta con senalar
gue dicha Secretaria de Estado respondié a la solicitud generada, se observa
que el Encargado del Despacho de la Unidad de Transparencia respondi6 a la
solicitud de informacion turnando el oficio UTSEGOB/1124/11/2020 a la Unidad de
Género quien conocia sobre la informacién solicitada. De esta manera, la Jefa de la
Unidad remitié las acciones realizadas por su departamento respecto al acoso
laboral durante el ano 2020.

Agravios contra la respuesta impugnada. Naturalmente la persona se inconformé
sehalando que la autoridad responsable no respondié a lo solicitado, pues, no
menciono las acciones realizadas para el acoso laboral en la unidad de género,
siendo que unicamente remitid las capacitaciones implementadas, para lo cual
acudié a este Organo Garante.

Cuestion juridica por resolver. En su agravio el ciudadano le dijo a este Instituto
que la Secretaria de Gobierno no contesté lo que requirié en la solicitud, pues solo
mencionaron capacitaciones, por esa razon se violentaba su derecho constitucional.

Para resolver este conflicto, subyacen dos preguntas que son necesarias para
dirimir este conflicto, siendo las siguientes: ; Cudles son las acciones en materia de
género definidas por el Gobierno del Estado? vy, ¢La Unidad de Género tiene la
obligacion de realizar acciones sobre los casos que corresponden al acoso laboral?

Para contestar a esos cuestionamientos es indispensable que veamos el expediente
que se integré y hecho lo anterior, abordaremos a solucionar estas interrogantes.

De la lectura de los documentos que obran el expediente, se advierte que contamos
con la peticion inicial'4, misma que la Unidad de Transparencia de la Secretaria de

2 Para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicard la suplencia de la queja en favor del
recurrente por asi establecerlo el articulo 153 de la Ley de Transparencia.
3 Véase parrafo 1 de esta resolucion.
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Gobierno, mediante oficio UTSEGOB/1159/11/2020 turné a la Unidad de Género
para ser contestada. Area que respondié mediante oficio UTSEGOB/308/2020.

22. Dicha Unidad, dijo que las acciones implementadas de enero a marzo son las
siguientes:

e Curso "Sensibilizacion al personal de la Administracién Publica Estatal
sobre Derechos Humanos, Género y Prevencion de la Violencia de
Género";

e Capacitacion para poner fin a la violencia contra las mujeres y nifas a
oficiales del Registro Civil de todo el Estado de Veracruz (Campana
"UNETE" de la Organizacién de las Naciones Unidas);

¢ Imparticion de actividades sobre la violencia de la mujer y estrategia
Cero Tolerancia a la Violencia contra las Mujeres y las Nifas en
Veracruz en Mixtla de Altamirano; '

e Conferencia "Acceso a la Justicia de las Mujeres".

Mientras que, a partir del veintiséis de noviembre mediante conferencias se
- implementaron las siguientes:

e Videoconferencia "Cultura de Paz y No Violencia";

e Videoconferencia "Violencia de Género";

e Videoconferencia "Violencia Familiar";

e Conversatorio "Avances y retos en materia de violencia de Género con
enfoques de Cuitura de Paz y Derechos Humanos";

e Videoconferencia "Capacitacion sobre Estructura del Protocolo"”;

e Capacitacion sobre Fundamentos juridicos y normativos del Protocolo;

e Capacitacién sobre Ruta para las quejas y atencién de casos de
hostigamiento y acoso sexual con base en el Protocolo;

e Capacitacion sobre llenado de cédulas para el Banco Estatal de Datos

e Informacién sobre casos de Violencia de Genero (BANESVI{).

De manera mensual, en el transcurso del ano, se compartieron a cada una ye\las
Entidades de la Secretaria de Gobierno infografias mediante correo electrénigo\y
material impreso en cada una de las oficinas, de las campanas siguientes:

e Campana *I: Respétalas del Gobierno del Estado, los dias 25 de cada ,
mes;

e Campana sobre Prevencién de Hostigamiento Sexual y Acoso Sexual /
en la Administracién Publica Estatal

23. Con lo anterior, se desprende que con base en la materia de la solicitud, la Unidad
de Género de la Secretaria de Estado, es competente y se encuentra legitimada
para pronunciarse sobre la misma, conforme a lo establecido en los articulos 9,
fraccion |, 17 de la Ley Organica del Poder Ejecutivo; articulo 3, del Acuerdo de é )
Creacion de las Unidades de Género, ambos ordenamientos del Estado de
Veracruz.

5
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Puesto que, dicha normativa sefala que la Unidad de Género sera la encargada de
vigilar las politicas internas en materia de género para dicha Secretaria, conforme
al Plan Veracruzano de Desarrollo de la administracion publica estatal.

Con lo anterior, se obtiene que la Mario Ivdn Moncayo Castro, en su caracter de
Encargado de Despacho de la Unidad de Transparencia del sujeto obligado, cumplié
con el deber legal impuesto por las fracciones Il y VII del articul;o 134 de la Ley de
la Materia. |

Documentos, que fueron aportados por la Unidad de Transparen‘cia'de la Secretaria
de Gobierno al momento de comparecer al recurso de revis;ic')n‘f’, mismos que
valorados en su conjunto son idéneos, pertinentes y suficientes para demostrar que
la autoridad responsable garantiz6 el derecho del ciudadano al haber turnado su

requerimiento al area legitimada para contestarlo.

Ahora bien, para responder a la primera de las preguntas es necesario destacar que
el Plan Veracruzano de Desarrollo dentro del marco normativoe en el articulo 33,
capitulo IV establece que el plan y programas seran obligatorios para las
dependencias de la Administracion Publica Estatal de acuerdo a sus respectivas
competencias. De esta manera, el articulo 9, fraccion i, aparta‘dos a,e fygdela
Ley de Planeacién del Estado De Veracruz-Llave'®, de los cualeg se desprende que
dentro de una de las principales acciones que deben efectuar Iqs dependencias de
la administracién pulblica estatal serd la implementaciéon del Programa Anual de

Trabajo.

Por lo que, se desprende el analisis del Programa Anual de Trabajo para la Igualdad
y no Violencia de la Unidad de Género, en el Programa de Sensibilizacion y
Prevencién del Hostigamiento Sexual (HS) y Acoso Sexual (AS) las acciones
programadas para el ano 2020 fueron las siguientes: :.
a) Capacitacion en “Hostigamiento Sexual y Acosc:> Sexual desde la
Perspectiva de Género.” g
b) Capacitacién en el “Protocolo para la Prevencion, Atencién y Sancién
del Hostigamiento y Acoso Sexual en la Administracion Publica
Estatal”.
Asi, tenemos que la solicitud de informacién guarda estrecHa relacion con las
acciones arriba indicadas. Y, si a ello, se le abona el Acuerdo por el que se instruye
la creacién de la Unidad de Género en cada una de las dependencias y entidades
de la Administracion Pdblica del estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se
encuentra que dentro de las facultades de la Unidad de |Género no existen
atribuciones en funcién de atender directamente casos de acos;o laboral, sino solo
aquello que respecta al manejo de la informacién en pro 'de conocer sobre

situaciones y promover la disminucién de la desigualdad en coordinacién con el
: \

5 Véanse fojas 23 a 37 de este expediente. ‘
LN Se encuentra publicado en el . siguiente link:
https://www.segobver.gob.mx/genero/docs/Loc/LEY_DE_PLANEACION_VERACRUZ .pdf
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Programa Anual de Trabajo para la Igualdad y No Violencia de la Unidad de
Género 7. ‘

De ahi que, si conforme a la normativa arriba sefialada, asi como con el plan de

politica interna en materia de género del Estado de Veracruz, obtenemos como
resultado que parte de las acciones a implementar son las de impartir
capacitaciones, cursos, impulso de campanas con el objeto de erradicar la violencia
contra las mujeres, prevenir el acoso sexual en las entidades publicas, es dable
concluir que, las acciones informadas por la autoridad responsable son aquellas que
pidié el gobernado. :

Por su parte, para responder a la segunda de las preguntas que nos planteamos,
basta con sefalar su normatividad interna, de la cual de una deduccién del articulo
22, del Reglamento Interior de la Secretaria de Gobierno, es posible determinar que
la Unidad de Género de la Secretaria de Gobierno es el area administrativa
responsable de implementar y ejecutar las acciones referidas (senaladas en el
parrafo 28).

Tomando en cuenta el criterio 2/2014 emitido por este Instituto, asi, se presume que
el sujeto obligado actud en base a sus competencias, el cual dice:

BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS CUANDO NO
EXISTA PRUEBA EN CONTRARIO. Considerando que tanto las respuestas proporcionadas
por los sujetos obligados dentro del Procedimiento de Acceso a la Informacion Publica previsto
en el Capitulo Primero del Titulo Tercero de la Ley reglamentaria 848, como las contestaciones
derivadas de la interposicién de recursos de revision, son actos emitidos dentro del ambito de
la lealtad y la honradez, que conllevan a sustentar el principio juridico de la buena fe, resulta
procedente atender a la presuncion de veracidad, salvo que la parie aporte elementos que
acrediten lo contrario.'®

Ahora, para este C)rgano Garante, toda vez que el recurrente planted su agravio y
se configurd su procedencia en términos del articulo 155, fraccion X de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, el agravio es infundado, puesto que la Secretaria de G
mediante la Unidad de Transparencia, remitié al recurrente las acciones reali
en el afo 2020 por la Unidad de Género, las cuales efectivamente concuerdan
las planteadas en al Plan de veracruzano de Desarrollo y el Programa Anual
Programa Anual de Trabajo para la Igualdad y No Violencia de la Unidad de Género,
por lo que el desarrollo de sus actividades guardan estrecha relacion con las
planeadas.

Cumulo de informacion que es coincidente con la comparecencia del sujeto obligado
al recurso de revision mediante oficio UTSEGOB/0184/02/2021'%, en el que adjunto

los oficios UGSEGOB/035/2021 y UTSEGOB/0143/01/2021, cuya naturaleza

tienen el objeto de reafirmar lo indicado al ciudadano en el procedimiento de acceso
a la informacion.

17 Publicado en: https://www.segobver.gob.mx/genero/docs/pat_genero2021.pdf?v=1
18 Pyblicado en el siguiente link: http://www.ivai.org.mx/I/Criterios.pdf
19 Fojas 23 a 37 del expediente.
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Debido a que el agravio no fue suficiente para ordenar modificar o revocar la

respuesta del sujeto obligado, es innecesario razonar sobre esa! circunstancia.

IV. Efectos de la resolucion

En vista que este Instituto estimé esencialmente fundado pero inoperante el agravio
. . ol

expuesto por el ciudadano, debe® confirmarse la respuesta inicial otorgada por la

autoridad responsable:

Finalmente, considerando que es deber legal este Organo Gar?nte informarle a la
persona la forma en que puede combatirse esta resolucidén, se le informa lo

siguiente:

e Que de conformidad con el articulo 158 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, podra promover
\apte el Poder Judicial de la Federacién el medio de defensa que
corresponda.

\ ,

e Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del
articulo 160 de la Ley General en cita, atento a|lo sefialado por el
numeral 215, fraccion VII de la Ley Local de| Transparencia es
obligacién de este Instituto decirle al solicitante que -en ese caso-

“podra promover un recurso de inconformidad ante ‘el Instituto Nacional

de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de

Datos Personales.

t38. Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado en los términos precisados
en el apartado de efectos de esta resolucién.

SEGUNDO. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede
proceder en los términos indicados en la Ultima parte de esta resolucién.

Notifiquese conforme a Derecho y, en su oportunidad, archivese el presente como
totalmente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos los integrantes del Pleno del Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales, ante el
Secretario de Acuerdos, quien actua y da fe.

|
|
i
|
|
|
|
I
i

[

. 20 Con fundamento en fos articulos 16, 1186, fraccién Vil de la Constitucion Eederal; 67, fraccion 1V,
“Apartado 4 de la Constitucién de Veracruz; 41, parrafo segundo, 80, fraccionies 5L 1, XV y XXV,

155, 216, fraccion i, 238 y 240 de la Ley de Transparencia.

|
|



IVAI-REV/15/2021/1lI

erto\Arturo santos ledn
Secretaro de Acuerdos




. ¥ e . ; £ S . . & N s
g 3 : . £ . . L
> “
\
\.vv
!
= 4 }
\
)
. -
1
'
\
f
4
e
e e . et i e e e e e e n e o et e g s s - e e e o ee o Rie P Ay S
. .
)
¥




